
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 018, de 25/08/2017

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS
Luciana Boose Pinheiro



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 2/38

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.

www.ufcspa.edu.br/boletim


REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 3/38

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         6

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS . . . . . . . . . . . . . .               17

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     26

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            28

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     30
EXTRATOS DE CONVÊNIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       32
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 32

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                34

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       34
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        34
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    34
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       34
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                34
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       34
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . .           34
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     35
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          35
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        35
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        35
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          35
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            37
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        37
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   37
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      37
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               37
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      38
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        38
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       38



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 4/38

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 36 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, nomeada pelo Decreto de 14 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da 
União em 15 de março de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei 
nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999,

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade às decisões e ações 
administrativas, em busca da efetividade, da eficiência, eficácia e economicidade;

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa e que é facultado às autoridades da Administração Federal, delegar 
competências para a prática de atos administrativos, desde que não haja impedimento legal, resolve:

Art. 1º - Delegar competência a Coordenação do Escritório de Internacionalização 
para, respeitados os limites e dispositivos definidos pela legislação federal e regulamentos internos, 
empreender os atos e procedimentos a seguir enumerados, sem prejuízo de suas atribuições:

I - Publicar editais, portarias, ordens de serviço, normas e outros documentos 
referentes a mobilidade acadêmica;

II – Prospectar e analisar a adesão a novos programas de mobilidade ou de cooperação 
internacional;

III - Zelar pelo bem-estar pessoal e acadêmico dos estudantes em mobilidade incoming 
e outgoing, bem como dos estudantes internacionais;

IV - A Coordenação do Escritório de Internacionalização, cabe presidir a Comissão de 
Internacionalização (COMINTER);

V - Servir de facilitador na celebração de convênios com instituições estrangeiras;

VI - Servir de facilitador na organização de visitas de instituições estrangeiras ou de 
representantes de instituições estrangeiras à UFCSPA;

VII - Elaborar as propostas de política de internacionalização da UFCSPA;

VIII - Encaminhar aos Conselhos Superiores, para apreciação, matérias de sua 
competência.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 5/38

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Porto Alegre, 21 de agosto de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Reitora de UFCSPA

PORTARIA Nº. 037 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto na 
Portaria nº 24, de 27 de julho de 2017, emitida pela Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder recesso para comemoração das festas de final de ano aos 
servidores da UFCSPA, compreendendo os períodos de 26 a 30 de dezembro de 2017, preservando 
os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público.

Art. 2º - Determinar a compensação de horário, na forma do inciso II, do art. 44, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no período de 01 de novembro de 2017 a 27 de abril de 2018.

Art. 3º - Recomenda-se a compensação de 1 (uma) hora diária, mediante antecipação 
da jornada de trabalho ou de sua extensão, respeitando o horário de funcionamento da UFCSPA e 
garantindo que, na permanência para além da jornada, o servidor efetivamente exerça as atividades 
de sua competência.

Art. 4º - O controle de frequência compete à chefia imediata do servidor, e ocorrerá na 
forma do decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência.

Lucia Campos Pellanda
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 6/38

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 62, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia os membros do Núcleo de Educação 
a Distância (Nead) da Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor Núcleo de Educação a Distância (Nead) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, os docentes:

Representante Atribuição
Alexandre do Nascimento Almeida Coordenador
Aline Aver Vanin Membro efetivo
Ana Trindade Winck Membro efetivo
Carolina Sturm Trindade Membro efetivo
Gisele Orlandi Introini Membro efetivo
Luciane Dalcanale Moussalle Membro efetivo
Lucila Ludmila Paula Gutierrez Membro efetivo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 63, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Altera a composição da Comissão para 
elaboração do Processo Seletivo para 
distribuição de Bolsas do Programa de 
Desenvolvimento da Preceptoria em Saúde 
– PRODEPS da Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre, 
conforme portaria nº 58 de 30 de setembro 
de 2016.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 7/38

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir os docentes Roselaine Pinheiro de Oliveira por Gisele Alsina Nader 
Bastos, Jorge Amilton Höher por Arlete Hilbig, Eduardo Lichtenfels por Ronaldo Scholze Webster, José 
Mauro Lopes por Carmen Vera Giacobbo Daudt, Carla Vanin por Regis Kreitchmann na Comissão 
para elaborar o Processo Seletivo para distribuição de Bolsas do Programa de Desenvolvimento da 
Preceptoria em Saúde – PRODEPS da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, 
os docentes:

Departamento Representante Atribuição
Clínica Médica Gisele Alsina Nader Bastos Coordenadora
Clínica Médica Arlete Hilbig Membro
Clínica Cirúrgica Ronaldo Scholze Webster Membro
Medicina da Família e Comunidade Carmen Vera Giacobbo Daudt Membro  
Ginecologia e Obstetrícia Regis Kreitchmann Membro  
Pediatria Vanessa Feller Martha Membro  

Art. 2º Revogar a portaria nº 58 de 30 de setembro de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 64, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

Altera a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Medicina da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, conforme Portaria nº 123, 
de 22 de dezembro de 2015.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir, a partir de 02/01/2017, na Coordenação e vice-coordenação, os 
docentes  Newton Roesch Aerts e Júlia Fernanda Semmelmann Pereira Lima por Arlete Hilbig e 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 8/38

Gisele Alsina Nader Bastos, respectivamente; substituir a docente Suzana Arenhardt Pessini por Luiz 
Fernando Costa Vieira; excluir os docentes Carolina Garcia Soares Leães, Helena Terezinha Hubert 
Silva, Kátia Maria Giugno, Lúcia Campos Pellanda e Maria Eugênia Bresolin Pinto; incluir os docentes 
Alberto Antônio Rasia Filho, Jorge Amilton Höher, José Artur Sampaio, Juliana Fernandes Tramontina, 
Liana Lisboa Fernandez, Nilton Brandão da Silva, Ricardo Mörschbächer, Sergio Zylbersztejn e Waldo 
Luís Leite Dias de Mattos no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Medicina da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), ficando este núcleo assim constituído:

Representação / Departamento Representante Atribuição
Coordenação do Curso Arlete Hilbig Coordenadora
Coordenação do Curso Gisele Alsina Nader Bastos Vice-coordenadora
Ciências Básicas da Saúde Alberto Antônio Rasia Filho Titular
Ciências Básicas da Saúde Liana Lisboa Fernandez Titular
Clínica Cirúrgica José Artur Sampaio Titular
Clínica Cirúrgica Ricardo Mörschbächer Titular
Clínica Cirúrgica Sérgio Zylbersztejn Titular
Clínica Médica Eduardo Garcia Titular
Clínica Médica Elizete Keitel Titular
Clínica Médica Margaret Weidenbach Gerbase Titular
Clínica Médica Juliana Fernandes Tramontina Titular
Clínica Médica Nilton Brandão da Silva Titular
Clínica Médica Waldo Luís Leite Dias de Mattos Titular
Clínica Médica Jorge Amilton Höher Titular
Farmacociências Helena Maria Tannhauser Barros Titular
Ginecologia e Obstetrícia Luiz Fernando da Costa Vieira Titular
Pediatria Ricardo Sukiennik Titular

Art. 2º Revogar a Portaria nº 123, de 22 de dezembro de 2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 65, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia a Comissão de Seleção dos Projetos 
do Programa de Iniciação à Docência 2017-
2018 da Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 9/38

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para integrar a Comissão de Seleção dos Projetos do Programa de 
Iniciação à Docência (PID) 2017-2018 da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
para 2017, os docentes:

Representação / Coordenação Representante Atribuição
Coordenadora Ângela de Mattos Dutra Coordenadora
Pedagoga Cleidilene Ramos Magalhães Membro
Biomedicina – Diurno Ana Cristina Borba da Cunha Membro
Biomedicina - Noturno Lucila Ludmila Paula Gutierrez Membro
Enfermagem Gisele Pereira de Carvalho Membro
Farmácia Fernanda Bordignon Nunes Membro
Física Médica Tarcísio Nunes Teles Membro
Fisioterapia Adriana Maisonnave Raffone Membro
Fonoaudiologia Augusto Schallenberger Membro
Gastronomia Carolina Pereira Kechinski Membro
Gestão em Saúde Mariana de Freitas Dewes Membro
Informática Biomédica Ana Trindade Winck Membro
Medicina Marilu Fiegenbaum Membro
Nutrição Flávia Moraes Silva Membro
Psicologia Clarissa de Antoni Membro
Química Medicinal Marla Narciso Godoi Biajoli Membro
Tecnologia em Alimentos Letícia Sopeña Casarin Membro
Toxicologia Analítica Natália Brucker Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 66, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia bolsistas para o Programa de 
Iniciação à Docência (PID) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre.

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE: 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 10/38

Art. 1º Nomear, na qualidade de Bolsista de Iniciação à Docência, para o período de 
agosto a dezembro de 2017, os acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de 
R$ 400,00 (quatrocentos reais):

Nº Bolsista
1 Ana Clara Medeiros De Souza Thibes
2 Ana Paula Palauro Goularte
3 Ana Paula Sordi
4 André Busatto De Donato
5 Anna Bittarello Silva
6 Caio Prizon Silveira
7 Camila Ferri Burgel
8 Camila Maria Barbieri De Souza
9 Carine Parize Dos Santos
10 Eryn Dall’agnol Wilke
11 Estefany Carolina Ghisio
12 Felipe De Almeida Narciso
13 Francisco Baguinski
14 Gabriela Dalla Giacomassa Rocha Thomaz
15 Gabriela Flores Goncalves
16 Gabriela Xavier Ortiz
17 Gilcilene Matos Lima
18 Giovani Noll
19 Giulia Bettio
20 Gustavo Botene Ribolli
21 Ian Eugenio Kauling
22 Iasmim Kasprczak
23 Isabela Semblano Machado
24 Ismael Kirst Dornelles
25 Julia Delgado Da Fonseca
26 Julia Niero Pafaro
27 Juliana Campello Beck
28 Karoline Lemos Schneider
29 Kelly Pozzer Zucatti
30 Letícia Grzesczak
31 Lisiani Moraes Alves
32 Luiza Pereira Krauser
33 Marcela Menuci Guimarães
34 Marcos Souza Parreira
35 Mateus Henrique Schneider
36 Milena Mantelli Dall Soto
37 Milena Stivelman Do Nascimento
38 Nathália Simon Vieira
39 Pedro Leardin Silveira
40 Raphael Sales Cerqueira
41 Raquel Potrich Zen



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 11/38

Nº Bolsista
42 Rebeca Kollar Vieira Da Silva
43 Robson Miguel Arrosi
44 Rodrigo De Farias Giglio
45 Sarah Precht E Souza
46 Suelen Pereira Ribas Vianna
47 Thais Araujo Dias
48 Vanessa Russi Fiorini
49 William Matheus Landvoigter Stertz

Art. 2º Revogar a Portaria nº 61, de 26 de julho de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 67, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

Altera a composição da Comissão de 
Graduação do Curso de Medicina da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, conforme Portaria nº 55, de 
22 de junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir o docente Newton Roesch Aerts na Comissão de Graduação do 
Curso de Medicina da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, ficando esta 
comissão assim composta:

Representação/ 
Departamento Representante Atribuição Mandato

Coordenação
Arlete Hilbig Coordenador -

Gisele Alsina Nader Bastos Coordenador 
Substituto 01/2017 a 12/2018

Ciências Básicas 
da Saúde

Fernanda Bordignon Nunes Efetivo 08/2016 a 07/2018
Kátya Vianna Rigatto Suplente 08/2016 a 07/2018

Ciências Exatas e 
Sociais Aplicadas

Juliana Silva Herbert Efetivo 08/2016 a 07/2018
Mariana de Freitas Dewes Suplente 12/2015 a 11/2017



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 12/38

Representação/ 
Departamento Representante Atribuição Mandato

Clínica Cirúrgica Newton Roesch Aerts* Efetivo 08/2017 a 07/2019
Nilon Erling Junior Suplente 01/2017 a 12/2018

Clínica Médica Marília Maria dos Santos Severo Efetivo 06/2017 a 05/2019
Eduardo Garcia Suplente 06/2017 a 05/2019

Educação e 
Humanidades

Aline Winter Sudbrack* Efetivo 04/2017 a 03/2019
Cleidilene Ramos Magalhães Suplente 06/2017 a 05/2019

Farmacociências Helena Maria Tannhauser Barros* Efetivo 03/2016 a 02/2018  
Mauro Ricardo Nunes Pontes* Suplente 03/2016 a 02/2018

Ginecologia e 
Obstetrícia

Liliane Diafenthaeler Herter Efetivo 06/2017 a 05/2019
Mirela Foresti Jiménez Suplente 06/2017 a 05/2019

Métodos Diagnósticos Fernando Ferreira Gazzoni Efetivo 09/2016 a 08/2018
Bruno Hochhegger Suplente 09/2016 a 08/2018

Patologia e 
Medicina Legal

Adriana Vial Roehe Efetivo 09/2016 a 08/2018
Helena Terezinha Hubert Silva Suplente 09/2016 a 08/2018

Pediatria Tânia Maria Rohde Maia* Efetivo 03/2017 a 02/2019
Ricardo Sukiennik Suplente 12/2015 a 11/2017

Saúde Coletiva Eliana da Ros Wendland Efetivo 12/2015 a 11/2017
Carmen Vera Giacobbo Daudt Suplente 01/2017 a 12/2018

Discente Augusto Bittencourt Lopes Efetivo 05/2017 a 04/2018
Carolina Santi Suplente 05/2017 a 04/2018

Discente Victória da Luz Viega Borges Efetivo 05/2017 a 04/2018
Diogo Menezes Correa Suplente 05/2017 a 04/2018

*Mandato reconduzido

Art. 2º Revogar a Portaria nº 55, de 22 de junho de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 68, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia o Grupo de Trabalho para o 
Regramento da Atividade Docente da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 13/38

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 58, de 17 de julho de 2017.

Art. 2º Nomear, para integrar o Grupo de Trabalho para o Regramento da Atividade 
Docente da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, os docentes:

Representante Representante Membro

Departamento de Fisioterapia Adriana Maisonnave Raffone Titular
Adriana Kessler Suplente

PROEXT Aline Lins Camargo Titular
Daniela Cardoso Tietzmann Suplente

Departamento de Enfermagem Ana Amélia Antunes Lima Titular
Taís Maria Nauderer Suplente

Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia

Carla Maria De Martini Vanin Titular
Mila de Moura Behar Pontremoli Salcedo Suplente

Departamento de Nutrição Cheila Mineia Daniel de Paula Titular
Cláudia Dornelles Schneider Suplente

CPPD Cristina Loureiro Chaves Soldera Titular
Rosana Mussoi Bruno Suplente

Departamento de 
Farmacociências

Maria Ismenia Zulian Lionzo Titular
Rafael Andrade Caceres Suplente

Departamento de 
Fonoaudiologia

Lisiane de Rosa Barbosa Titular
Cristina Loureiro Chaves Soldera Suplente

Coordenação de 
Informática Biomédica

Luciano Costa Blomberg Titular
Juliana Silva Herbert Suplente

PROPPG Márcia Giovenardi Titular
Adriana Seixas Suplente

Coordenação de Psicologia Mariana Gonçalves Boeckel Titular
Luciana Suárez Grzybowski Suplente

Departamento de Ciências 
Básicas da Saúde

Marilene Porawski Garrido Titular
Mônica Fernandes Rosa de Lima Suplente

Departamento de Pediatria Tânia Maria Rohde Maia Titular
Ricardo Sukiennik Suplente

Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Tarcísio Nunes Teles Titular
Thaísa Raupp Tamusiunas Suplente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 14/38

PORTARIA Nº 69, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia o Grupo de Trabalho para elaboração 
de normativa para aproveitamento de 
disciplinas eletivas e optativas dos cursos 
de graduação da Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para integrar o Grupo de Trabalho para elaboração de normativa para 
o aproveitamento de disciplinas eletivas e optativas dos cursos de graduação da Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre os docentes:

Representante Representação
Elizabeth de Carvalho Castro Coordenação do Curso de Biomedicina Noturno
Isabel Cristina Kasper Machado Coordenação do Curso de Gastronomia
Mônica Maria Celestina de Oliveira Coordenação do Curo de Gestão em Saúde
Sandrine Comparsi Wagner Coordenação de Curso de Biomedicina Diurno

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 70, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia o Grupo de Trabalho para 
elaboração de normativa para revisão 
de provas e devolução de instrumentos 
avaliativos dos cursos de graduação da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, 

RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 15/38

Art. 1º Nomear, para integrar o Grupo de Trabalho para elaboração de normativa 
para revisão de provas e devolução de instrumentos avaliativos cursos de graduação da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre os docentes:

Representante Representação
Aline Corrêa de Souza Coordenação do Curso de Enfermagem
Fabiana de Oliveira Coordenação do Curso de Fonoaudiologia
Mariane Borba Monteiro Coordenação do Curso de Psicologia

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 41 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do Edital nº 28, publicado no 
DOU nº 103, em 31 de maio de 2017, seção 3, páginas 46 a 50, incluindo suas retificações, Editais nº 
29 de 14 de junho de 2017, 30 de 21 de junho de 2017 e 32 de 29 de junho de 2017, conforme indicado 
abaixo:

1. No item 5.2, letra “c”, onde se lê: “A Comissão Examinadora será composta pelos 
seguintes professores:

c) Área Gastronomia: TITULARES: Valdeni Zani (UFCSPA) – Presidente da Comissão 
Examinadora; Simone Morelo Dal Bosco (UFCSPA); Tainá Bacellar Zaneti (UnB). SUPLENTES: 
Graziela Brusch Brinques (UFCSPA); Carolina Pereira Kechinski (UFCSPA); Poliana Deyse Gurak 
(UFCSPA); Vanusa Regina Lando (UFCSPA); Andréa Bordin Schumacher (IFRS); Giandra Volpato 
(IFRS); Flávia Santos Twardowski Pinto (IFRS); Natali Knorr Valadão (UNIVATES); Cleber Rabelo da 
Roza (UERGS).

leia-se: “A Comissão Examinadora será composta pelos seguintes professores:

c) Área Gastronomia: TITULARES: Simone Morelo Dal Bosco (UFCSPA)– Presidente 
da Comissão Examinadora; Poliana Deyse Gurak (UFCSPA); Giandra Volpato (IFRS); 

SUPLENTES: Vanusa Regina Lando (UFCSPA); Flávia Santos Twardowski Pinto 
(IFRS); Natali Knorr Valadão (UNIVATES); Cleber Rabelo da Roza (UERGS); Andréa Bordin 
Schumacher (IFRS).

2. No item 5.3, letra “c”, onde se lê: “A Comissão Administrativa será composta pelos 
seguintes técnicos-administrativos da UFCSPA:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 16/38

c) Área Gastronomia: Milena Meyrer da Silveira (Coordenadora) e Maurício Alves 
Gomes.

leia-se: “A Comissão Administrativa será composta pelos seguintes técnicos-
administrativos da UFCSPA:

c) Área Gastronomia: Milena Meyrer da Silveira (Coordenadora), Maurício Alves 
Gomes, Luana Sabrina Veber Fagundes e Cláudia Maria Silva Guimarães

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 42 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do Edital nº 35, publicado no 
DOU nº 129, em 07 de julho de 2017, seção 3, páginas 39 a 42, incluindo sua retificação, Edital nº 36 
de 14 de julho de 2017, conforme indicado abaixo:

1. No item 3.7, letra “d”, onde se lê: A Comissão Administrativa será composta pelos 
seguintes membros: 

d) Avaliação Psicológica Clínica e Clínica Psicanalítica: Fernanda Côrte Real Corrêa 
(Coordenadora) e Márcio Irineu Viel;

leia-se: “A Comissão Administrativa será composta pelos seguintes membros: 

d) Avaliação Psicológica Clínica e Clínica Psicanalítica: Fernanda Côrte Real Corrêa 
(Coordenadora), Márcio Irineu Viel e Luciane Fugali.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 17/38

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

PORTARIA Nº 045/2017 – PROEXT

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

Artigo 1º - Revogar Portaria nº38 de 2017.

Artigo 2º - Nomear, na qualidade de Bolsistas de Transporte Porto Alegre do Programa 
Institucional de Assistência Estudantil, para o período de setembro de 2017 a janeiro de 2018, os 
acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais):

 Nome Curso
1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
3 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
4 Aline Wickert Rosa Gestão em Saúde
5 Alissa Costa Brasil Fonoaudiologia
6 Amanda Curtinaz de Oliveira Enfermagem
7 Ana Carolina Pompeu Saraiva Biomedicina Noturno
8 Ana Cristina Guimarães Reis Fisioterapia
9 Ana Cristina Jung Biomedicina Noturno
10 Ana Paula Oliveira Barbosa Fisioterapia
11 Ananda de Oliveira Santos Fisioterapia
12 Andressa Neunfeld Biomedicina Noturno
13 Andressa Scherer Biomedicina Diurno
14 Antoniela Vitoria Cabral da Silva Fonoaudiologia
15 Arthur Ribeiro Dias Fisioterapia
16 Artur Camargo Diniz Medicina
17 Beatriz felipe da Rocha Medicina
18 Bianka Chotguis Grillo Nutrição
19 Bruna Barcellos Fisioterapia
20 Bruna Nascimento Zanfir da Silva Fisioterapia
21 Bruna Trus Schiavi Psicologia
22 Bruna Vieira Fernandes biomedicina noturno
23 Camila Ferri Burgel Nutrição
24 Camila Martins Barreto Fisioterapia
25 Carem Luana Machado Lessa Biomedicina Noturno 
26 Carine mesquita Pereira Farmácia
27 Carla Fabiane Martins de Queiroz Psicologia
28 Carolina Campelo Guisso Psicologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 18/38

 Nome Curso
29 Carolina Dias dos Santos Medicina
30 Carolina Rodrigues de Oliveira Biomedicina Diurno
31 Caroline santos figueiredo Fisioterapia
32 Caroline Vendrame Fisioterapia
33 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
34 Dafne Goulart Vasques Biomedicina Diurno
35 Daiane Guilhao Kuskoski Nutrição
36 Danyella Richter da Natividade Psicologia
37 Debora Dias do Nascimento Biomedicina Noturno
38 Douglas Hentges Toxicologia analítica
39 Douglas Matheus Müller Biomedicina Integral
40 Eduardo Possamai Schulle Medicina
41 Elaine Andrade Hilario Fisioterapia
42 Elaine Campêlo de Magalhães Farmácia
43 Eluiza Macedo Enfermagem
44 Evelyn da Costa e Silva Tarragô medicina
45 Fabiana da Silva Bemfica Enfermagem
46 Felipe Castoldi Deloeken Tecnologia em Alimentos
47 Felipe Xavier de Lima e Silva Fisioterapia
48 Fernanda Anderle Psicologia
49 Flavielle Blanco Marques Informática Biomédica
50 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
51 Francielli Loss Volpatto Fonoaudiologia
52 Francisco Alfonso Rodriguez Elvir Medicina
53 Gabriel Tardin Mota Hilario Biomedicina Integral
54 Gabriela Buffon Fonoaudiologia
55 Gabriela Duarte Luz Nutrição
56 Genifer Parise Fisioterapia
57 Gabriela Spingolom Quimica medicinal
58 Guilherme Martini Santiago Medicina
59 Guilherme Silva Costa biomedicina diurno
60 Harrison Canabarro de Arruda Nutrição
61 Heloysa Gules Butori Fisioterapia
62 Herica Marques ferreira Fisioterapia
63 Iago Christofoli de barros Farmácia
64 Isabela Nunes Victorino Fisioterapia
65 Isabella Moreira dos Santos Fonoaudiologia
66 Jeison da Silva Andrades Nutrição
67 Jéssica Cardoso Reis Biomedicina Diurno
68 Jéssica Goulart da Rosa Fisioterapia
69 Jéssica Maria Weirich Enfermagem
70 Jessica Tostes biomedicina noturna
71 Jessica Valadas da Silva Biomedicina Diurno
72 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
73 João Gabriel Jandrey Brasco Farmácia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 19/38

 Nome Curso
74 João Vitor Zarpelon Dias Física Médica
75 Jonatham Menezes Martins Farmácia
76 Julia Raquel Severo Hass Nutrição
77 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
78 Kelly Regina da Cruz Silva Medicina
79 Lennon Vidori Medicina
80 Leonardo Machado Martins Psicologia
81 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
82 Leticia Marques Fortunato Medicina
83 Leticia Neves Escobar Nutrição
84 Lisia Maya Monteira Petry Jardim Fisioterapia
85 Lisiane Brum Gonçalves Psicologia
86 Lisiani Moraes Alves Fonoaudiologia
87 Lisiê Pitaluga Vieira Psicologia
88 Lizandra da Silva Alves Nutrição
89 Lorean Paulo Linchen Fisioterapia
90 Luana Treichel da Cunha Fisioterapia
91 Luís Felipe dos Santos de Castro Biomedicina Diurno
92 Luiz Carlos Ferreira Neto Biomedicina Noturno
93 Maeli Andressa Lirio Santos Fisioterapia
94 Maicom Gomes Ventura Informática Biomédica
95 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
96 Marcia Cordeiro da Cunha Enfermagem
97 Maria Carolina de campos Caetano Farmácia
98 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
99 Mariana Moraitis Tecnologia em Alimentos
100 Mariana Petracco de Miranda Nutrição
101 Mayara Casagrande Batista da Silva Enfermagem
102 Mayara Tiemi Takeda Prata Física Médica
103 Maysa Tayane Santos Silva biomedicina
104 Monica Paradzinski Teixeira Fonoaudiologia
105 Natasha Moreira Martins química medicinal
106 Natasha Santos Felipe Nutrição
107 Nathalia Trevisol de Oliveira Fisioterapia
108 Pâmela Rossi dos Santos Fisioterapia
109 Patricia Queiroz Silva Enfermagem
110 Paula Thais Maders Biomedicina Integral
111 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
112 Priscila Fernanda Oliveira de Souza Física Médica
113 Raquel da Silva Boehl Nutrição
114 Raphael de Freitas Borges medicina
115 Raquel dos Santos Ramos Medicina
116 Sandryane de Oliveira Vieira Psicologia
117 Sarah Pretcht e Souza Medicina
118 Stephanie Nonnenmacher Gonçalves Nutrição



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 20/38

 Nome Curso
119 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
120 Tales Costa e Silva Biomedicina Diurno
121 Tamara Rosa Lansini Pereira Fisioterapia
122 Tamires Mezzomo Klanovicz Nutrição
123 Tarsis Augusto Alexandre Chagas química medicinal
124 Tathiane Brum Gibcoski medicina
125 Thais Ribeiro Dias Medicina
126 Thais Vanessa Salvador Medicina
127 Thales Gomes de castro medicina
128 Thales Leandro Barbosa D'Avila Araújo Enfermagem
129 Thayna Jorge da Silva Fisioterapia
130 Thayze Maria Marques Torbes Fonoaudiologia
131 Valeska de Moura Gomes Minuscolli Fisioterapia
132 Vânia Carolina Devitte Ruiz Fonoaudiologia
133 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
134 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
135 Vinicius Oliveira Rodrigues Nutrição
136 Vitor Vinicius Huber Freire medicina
137 Vlademir Junior Moraes Menezes Fisioterapia
138 Yula de Oliveira Mazzini Informática Biomédica

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de agosto de 2017.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Comunitários

PORTARIA Nº 046/2017 – PROEXT

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

Artigo 1º- Revogar a Portaria nº37 de 2017.

Artigo 2º- Nomear, na qualidade de Bolsistas de Permanência do Programa 
Institucional de Assistência Estudantil, para o período de setembro de 2017 a março de 2018, os 
acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais):



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 21/38

 Nome Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Bailke Farmácia
2 Aimi Benatto Machado Farmácia
3 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
4 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
5 Aline Pereira Quadros Toxicologia analítica
6 Aline Soares Martins Enfermagem
7 Aline Wickert Rosa Gestão em Saúde
8 Amanda Aires Lombardini Enfermagem
9 Ana Laura Ortiz Medicina
10 Ana Paula Oliveira Barbosa Fisioterapia
11 Ananda de Oliveira Santos Fisioterapia
12 Andrea Pires Waldman Informática Biomédica
13 Arthur Ribeiro Dias Fisioterapia
14 Beatriz felipe da Rocha Medicina
15 Bruna Ledur Fisioterapia
16 Bruna Nascimento Zanfir da Silva Fisioterapia
17 Bruna Trus Schiavi Psicologia
18 Bruna Vieira Fernandes Biomedicina noturno
19 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
20 Camila Martins Barreto Fisioterapia
21 Carem Luana Machado Lessa Biomedicina Noturno 
22 Carine mesquita Pereira Farmácia
23 Carla de Souza Lopes Farmácia
24 Carla Fabiane Martins de Queiroz Psicologia
25 Carolina Campelo Guisso Psicologia
26 Carolina Gonzatti Medicina
27 Carolina Knevitz Gastronomia
28 Carolina Rodrigues de Oliveira Biomedicina Diurno
29 Caroline santos figueiredo Fisioterapia
30 Caroline Vendrame Fisioterapia
31 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
32 Chen Chai Ling Fisioterapia
33 Clarete Rozeli Grando Química medicinal
34 Danieli Abreu Schuaste Fisioterapia
35 Danyella Richter da Natividade Psicologia
36 Diogenes Serpa Konorath Informática Biomédica
37 Dirciellen Weber Medicina
38 Douglas Hentges Toxicologia analítica
39 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
40 Duan Renato da Silva Fraga Enfermagem
41 Edilson de Jesus Oliveira Junior Informática Biomédica
42 Eduardo Zborowski Horst Tecnologia em Alimentos
43 Elaine Andrade Hilario Fisioterapia
44 Elaine Campêlo de Magalhães Farmácia
45 Eluiza Macedo Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 22/38

 Nome Curso
46 Eroni Figueiredo de Almeida Junior Enfermagem
47 Fabio Henrique Baldiati de Souza Toxicologia analítica
48 Felipe Xavier de Lima e Silva Fisioterapia
49 Fernanda Anderle Psicologia
50 Fernanda Oliveira Ayala Nutrição
51 Filipi dos Santos Marchiori Fisioterapia
52 Flavielle Blanco Marques Informática Biomédica
53 Flora do Vale Garcia Fisioterapia
54 Francielli Loss Volpatto Fonoaudiologia
55 Francine dos Santos Martins Enfermagem
56 Gabriel Ramos dos Santos Informática Biomédica
57 Gabriel Sella Medicina
58 Gabriela Duarte Luz Nutrição
59 Gabriela Spingolom Química medicinal
60 Gabriella Gianichini Rysdyk Farmácia
61 Girlaine Santos Souza Fonoaudiologia
62 Giuliane Sodre de Souza Biomedicina Noturno
63 Graziela Salvatori Farmácia
64 Guilherme Saraiva Borges Física Médica
65 Guilherme Silva Costa Biomedicina diurno
66 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
67 Heloysa Gules Butori Fisioterapia
68 Henrique Schneider Fisioterapia
69 Herica Marques ferreira Fisioterapia
70 Iago Christofoli de barros Farmácia
71 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
72 Isabela Contin Medicina
73 Jainy Silveira de Oliveira Fonoaudiologia
74 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
75 Jéssica Cardoso reis Biomedicina Diurno
76 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
77 João Marcelo Astolfi Picanco Biomedicina Integral
78 Julia Maria Aibar Correa Farmácia
79 Julia Raquel Severo Hass Nutrição
80 Juliana de Castilho Steffen Farmácia
81 Juliane Leticia Miranda Cruz Biomedicina Integral
82 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
83 Karen Fernanda Muller Fisioterapia
84 Karoline Baldiati de Souza Farmácia
85 Kelly Pozzer Zucatti Nutrição
86 Kenya Lauschner dos Santos Toxicologia analítica
87 Lais Andrieli Ferreira Gattino Fisioterapia
88 Laís Damasceno Biomedicina Diurno
89 Larissa Prado da Fontoura Medicina
90 Lennon Vidori Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 23/38

 Nome Curso
91 Leonardo Machado Martins Psicologia
92 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
93 Leticia Marques Fortunato Medicina
94 Lisia Maya Monteira Petry Jardim Fisioterapia
95 Lisiane Brum Gonçalves Psicologia
96 Lisiê Pitaluga Vieira Psicologia
97 Lorean Paulo Linchen Fisioterapia
98 Luana Jenisch Ferreira Gestão em Saúde
99 Luana Treichel da Cunha Fisioterapia
100 Lucas Soares Nogueira Informática Biomédica
101 Lucélia da Silva Peixoto Farmácia
102 Luciana Santos de Andrade Fisioterapia
103 Maeli Andressa Lirio Santos Fisioterapia
104 Maicom Gomes Ventura Informática Biomédica
105 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
106 Marcelo Emerim Brigido Oliveira Fisioterapia
108 Marcia Cordeiro da Cunha Enfermagem
109 Mariana Moraitis Tecnologia em Alimentos
110 Mariele Munhoz Rodrigues Alvares Fisioterapia
111 Marileia Torquato da Silva das Chagas Nutrição
112 Marina Beretta Duarte Biomedicina Diurno
113 Mateus de Col Brazeiro Fisioterapia
114 Mayara Tiemi Takeda Prata Física Médica
115 Meiski Maria Vedovatto Informática Biomédica
116 Michelle Rodrigues de Oliveira Farmácia
117 Michelle Santos de Souza Nutrição
118 Milaine Batista Pires Fisioterapia
119 Millena Holz Waskow Psicologia
120 Mirian Francine Favero Medicina
121 Monica Paradzinski Teixeira Fonoaudiologia
122 Natasha Santos Felipe Nutrição
123 Nathália Simadon Soares Enfermagem
124 Nathalia Trevisol de Oliveira Fisioterapia
125 Nathália Vieira Rosa Fisioterapia
126 Nicoly Chagas de Araújo Nutrição
127 Pâmela Rossi dos Santos Fisioterapia
128 Patricia Queiroz Silva Enfermagem
129 Patricia Schu da Silva Enfermagem
130 Patricia Silveira Almeida Toxicologia analítica
131 Paula Thais Maders Biomedicina Integral
132 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
133 Pollyana Karolynne Polito Gaio Biomedicina Noturno
134 Priscila Calliari Nutrição
135 Priscila Fernanda Oliveira de Souza Física Médica
136 Renata Adriane Garcia Gestão em Saúde



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 24/38

 Nome Curso
137 Ricardo Augusto Wisnieski Pinto da Silva Informática Biomédica
138 Ronaldo Garcez Aguiar Biomedicina Noturno
139 Shayenne Silveira Rothermel Psicologia
140 Simone Pereira Carneiro Vieira Física Médica
141 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
142 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
143 Tamara Rosa Lansini Pereira Fisioterapia
144 Thainara Cruz da Rosa Fisioterapia
145 Thais Ribeiro Dias Medicina
146 Thais Vanessa Salvador Medicina
147 Thales Leandro Barbosa D'Avila Araújo Enfermagem
148 Thayna da Silva Melo Fonoaudiologia
149 Thayna Jorge da Silva Fisioterapia
150 Thayze Maria Marques Torbes Fonoaudiologia
151 Tulia Cristina Kreusch Medicina
152 Vagner José Nicolodi Física Médica
153 Valeska de Moura Gomes Minuscolli Fisioterapia
154 Vanessa Melissa Ramos Oliveira Biomedicina Integral
155 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
156 Vinicius Oliveira Rodrigues Nutrição
157 Vinicius Pierdoná Lima Biomedicina Integral
158 Vitória Rocha Foigt Biomedicina Diurno
159 Yula de Oliveira Mazzini Informática Biomédica

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de agosto de 2017.

Profª. Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Comunitários

PORTARIA Nº 047, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre pagamento de bolsista Projeto 
de Programa de Bolsa Permanência para 
Estrangeiros UFCSPA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 25/38

Art. 1º Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados como 
bolsistas do Programa de Bolsa Permanência para Estrangeiros, em vigor de setembro de 2017 a 
janeiro de 2018, no valor de R$ 1244,00 (um mil duzentos e quarenta e quatro reais) mensais:

Programa de Bolsa Permanência para Estrangeiros
Acadêmicos Curso
Ana Maria Cadena Psicologia
Joan Mateo Palacio Medicina
Eric Mujica Zahn Medicina
Ingrid Johata Otero Muriel Medicina
Valentina Basile Medicina
Marco Lunian Medicina

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Comunitários



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 26/38

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 030, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Designação de servidor para fiscalização do 
contrato de manutenção para equipamentos 
da Central Analítica da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 062/PROAD/UFCSPA, de 17 de setembro de 2015.

Art. 2º Designar a servidora Natália Brucker, matrícula Siape nº. 1150694, Professora 3º 
Grau, CPF: 010.764.230-19, para exercer a fiscalização do contrato de manutenção para equipamentos 
da Central Analítica da UFCSPA, a ser realizada pela empresa SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO 
LTDA., conforme contrato nº 20/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 031, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Designação de servidores para fiscalização 
do contrato de manutenção para 
equipamentos BRUKER da Central Analítica 
da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 063/PROAD/UFCSPA, de 17 de setembro de 2015.

Art. 2º Designar a servidora Natália Brucker, matrícula Siape nº. 1150694, Professora 
3º Grau, CPF: 010.764.230-19, para exercer a fiscalização do contrato de manutenção para 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 27/38

equipamentos BRUKER da Central Analítica da UFCSPA, a ser realizada pela empresa BRUKER DO 
BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA., conforme contrato 
nº 21/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 032 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Designa integrantes para compor a 
Comissão para construção de proposta 
de contrato de manutenção contínua de 
equipamentos laboratoriais da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Magda Rosane de Vargas Schardosim, matrícula 
SIAPE nº 1207195; Giuliano Rizzotto Guimarães, matrícula SIAPE nº 1642091; Camila Scheid, 
matrícula SIAPE nº 2214492; Marília Remuzzi Zandoná, matrícula SIAPE nº 1642004; Gabriela Kampf 
Cury, matrícula SIAPE nº 2018470 e Vinícius Lazzari, matrícula SIAPE nº 2210744 para, sem prejuízo 
de suas atribuições e, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para construção de 
proposta de contrato de manutenção contínua de equipamentos laboratoriais da Graduação e Pós-
Graduação da UFCSPA.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 dias, com a elaboração de 
uma proposta de termo de referência, a ser entregue na PROAD – Pró-Reitoria de Administração. 

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 28/38

PORTARIA Nº 033, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Designação de servidores para fiscalização 
de serviços de elaboração de projetos 
executivos elétricos para a UFCSPA.

O SUBSTITUTO DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 136, de 01 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Maurício Borges Longhi, matrícula Siape nº. 1257515, 
Engenheiro, CPF: 012.809.250-51, como Fiscal Técnico e Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, 
Assistente em Administração, CPF 350.536.900-49, como Fiscal Administrativo, para exercerem 
a fiscalização da prestação de serviços de elaboração e desenvolvimento de projetos executivos 
elétricos, incluindo o acompanhamento durante a execução, visando a ampliação da potência elétrica 
da subestação do prédio 3 da UFCSPA, reforma na subestação dos prédios 2 e 3, bem como a 
adequação da entrada e da medição de energia em média tensão, a serem realizados pela empresa 
PORTO ALEGRENSE PROJETOS E ASSESSORIA LTDA.-ME, conforme carta-contrato nº 10/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Tiago Pitrez Falcão
Substituto do Pró-Reitor de Administração

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO NO - 24/2017 UASG 154032

Data: 23/08/2017

Processo: 23103005149201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais 
de consumo diversos conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. Total de Itens Licitados: 00065. Edital: 23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. 
Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.
gov.br/edital/154032-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. 

LUCIANA PIERRY DUERREWALD 
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2017) 154032-15270-2017NE800020



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 29/38

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 154032 

Data: 25/08/2017

Número do Contrato: 35/2015. 

Nº Processo: 23103003795201540. PREGÃO SRP Nº 34/2015. Contratante: 
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 
93062073000199. Contratado : JUAREZ JOSE PEREIRA - ME -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência 
do contrato original pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 
08/09/2017 a 07/09/2018. Data de Assinatura: 18/08/2017. 

(SICON - 24/08/2017) 154032-15270-2017NE800020



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 30/38

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 23, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

Designa servidor responsável por 
laboratórios de ensino vinculados ao 
Departamento de Patologia e Medicina 
Legal

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de responsável por laboratórios de ensino, sem prejuízo 
de suas atribuições, o servidor docente abaixo relacionado:

ID DO LAB. NOME DO LABORATÓRIO DOCENTE RESPONSÁVEL
002/P1 Laboratório de Macroscopia Adriana Vial Roehe

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento

PORTARIA Nº 24, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Intermediação 
de estágio com o Instituto Eccos, conforme o processo 23103.005004/2017-88, o servidor Magno 
Carvalho de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2029774.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 31/38

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Evelise Fraga de Souza Santos
Substituta da Pró-Reitora de Planejamento

PORTARIA Nº 25, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com 
a De Porto Indústria e Comercio de Bebidas Ltda - EPP (Cervejaria Schmitt), conforme o processo 
23103.005245/2017-27, a servidora docente Carolina Pereira Kechinski, matrícula SIAPE nº 1490396.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Evelise Fraga de Souza Santos
Substituta da Pró-Reitora de Planejamento

PORTARIA Nº 26, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com 
a Comunidade Evangélica de Porto Alegre, conforme o processo 23103.004833/2017-43, a servidora 
docente Fabiana de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1871094.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 32/38

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Evelise Fraga de Souza Santos
Substituta da Pró-Reitora de Planejamento

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Data: 16/08/2017

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – 
UFCSPA e Centro de Reprodução Humana Nilo Frantz. OBJETO: concessão de estágio curricular 
na unidade concedente de estágio para alunos matriculados nos cursos de graduação da UFCSPA. 
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2017. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM: Jenifer Saffi, Vice-
Reitora da UFCSPA e Nilo Frantz, Representante Legal da Unidade Concedente.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – 
UFCSPA e SEC – Hospital Dom João Becker. OBJETO: concessão de estágio curricular na unidade 
concedente de estágio para alunos matriculados nos cursos de graduação da UFCSPA. DATA DA 
ASSINATURA: 01/08/2017. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-
Reitora de Planejamento da UFCSPA e Fabiana Cristina Dressler, Representante Legal da Unidade 
Concedente.

DOU: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=3&pagina=36&data=16/08/2017

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Data: 16/08/2017

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – 
UFCSPA e Fundação Universitária de Cardiologia – Instituto de Cardiologia do Rio Grande do Sul. 
OBJETO: Inclusão, como objeto, a cooperação mútua através de ações e projetos nas áreas de 
extensão, pesquisa e inovação. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2017. ASSINAM: Alessandra Dahmer, 
Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Marne de Freitas Gomes, Diretor-Presidente do IC-FUC.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – 
UFCSPA e O Pão da Fé Padaria e Confeitaria Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 
convênio estabelecido em 01/08/2014. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2017. VIGÊNCIA: 01/08/2020. 
ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Maria de Fátima Pereira 
Guterres, Representante Legal do O Pão da Fé Padaria e Confeitaria Ltda.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
– UFCSPA e Laboratório Andradas Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 33/38

estabelecido em 15/08/2014. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2017. VIGÊNCIA: 15/08/2020. ASSINAM: 
Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Fernando Rodrigues Lobato, Diretor 
do Laboratório.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – 
UFCSPA e Clínica de Reabilitação Saramento Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 
convênio estabelecido em 11/08/2014. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2017. VIGÊNCIA: 11/07/2020. 
ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Vanessa Teixeira de 
Souza Saramento, Diretora Administrativa Financeiro da Clínica.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
– UFCSPA e Sanatório São José Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
estabelecido em 11/08/2010. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2017. VIGÊNCIA: 13/08/2020. ASSINAM: 
Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e José Rogério Fava, Gerente Geral 
do Sanatório.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre – 
UFCSPA e Sindicato dos Bancários de Porto Alegre e Região. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio estabelecido em 29/08/2014. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2017. VIGÊNCIA: 
29/08/2020. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Everton de 
Morais Gimenis, Presidente do Sindicato.

DOU: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=3&pagina=36&data=16/08/2017



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 34/38

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos 

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos 

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos 

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Portaria nº 656 – Robinson da Silva – Lotado, a partir de 22/08/2017 no Departamento 
de Administração com Pessoas.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 35/38

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos 

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos 

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos 

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Alessandro Comarú Pasqualotto – Participação no XX Congresso Brasileiro de 
Infectologia – 11/09 a 15/09/2017 – Rio de Janeiro/RJ.

Alexandre do Nascimento Almeida – Participação em Reunião do Colégio de Pró-
Reitores de Graduação da Andifes – 29/08 a 31/08/2017 – São Paulo/SP

Aline de Souza Pagnussat – Participação no I Congresso da SBACMMH – 31/08 a 
02/09/2017 – Curitiba/PR.

Aline Winter Sudbrak– Participação no 9ª Reunião da Comissão Nacional de Ética em 
Pesquisa – 19/09 a 22/09/2017 – Brasília/DF.

Ana Cláudia Souza Vazquez – Participação no XXXVII Encontro Nacional de 
Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das IFES – 13/09/2017 – Goiânia/GO.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 36/38

Ana Elisa Kiszvewski Bau – Participação no Congresso Brasileiro de Pediatria – 09/10 
a 14/10/2017 – Fortaleza/CE.

Ana Trindade Winck – Participação em Banca de Mestrado e Bancas de Seminário de 
Andamento de Mestrado na UFSM – 24/08 a 25/09/2017 – Santa Maria/RS.

Andrea Wander Bonamigo – Participação no XXV Congresso Brasileiro de 
Fonoaudiologia e I Encontro de Fonoaudiologia da Bahia – 11/09 a 16/09/2017 – Salvador/BA.

Ângelo Zambam de Mattos – Participação no XXIV Congresso de Hepatologia – 03/10 
a 07/10/2017 – Recife/PE.

Ângelo Zambam de Mattos – Participação em Meeting of the Principal Investigators of 
the ACLARA Study – 31/08 a 01/09/2017 – São Paulo/SP.

Bruno Manfredini Baroni – Participação no I Congresso Internacional de II Congresso 
Brasileiro da ABRAFITO – 16/08 a 19/08/2017 – Brasília/DF.

Cristiane Valle Tovo – Participação no Congresso Brasileiro de Hepatologia – 03/10 a 
08/10/2017 – Recife/PE.

Daniela Centenaro Levandowski – Participação em Exame de Tese de Doutorado na 
UNISINOS – 25/08/2017 – São Leopoldo/RS.

Daniela Centenaro Levandowski – Participação em defesa de Tese de Mestrado na 
UNISINOS – 30/08/2017 – São Leopoldo/RS.

Fabiana Viegas Raimundo – Participação no IX Simpósio Internacional de Alergia 
Alimentar e XI Jornada de Nutrição Pediátrica – 23/08 a 26/08/2017 – São Paulo/SP.

Fábio Santos de Souza – Participação no XXXVII Encontro Nacional de Dirigentes de 
Pessoal e Recursos Humanos das IFES – 11/09 a 15/09/2017 – Goiânia/GO.

Janaina Thais Barbosa Pacheco – Participação no XXV Encontro de Psicologia e 
Medicina Comportamental – 06/09 a 10/09/2017 – Bauru/SP.

Jéssica Machado Teles – Participação no IV Simpósio Internacional de Assistência ao 
Parto – 06/09 a 10/09/2017 – São Paulo/SP.

Luciana Boose Pinheiro – Participação no XXXVII Encontro Nacional de Dirigentes de 
Pessoal e Recursos Humanos das IFES – 11/09 a 15/09/2017 – Goiânia/GO.

Marilia Maria dos Santos Severo – Participação em Reunião de Leshimaniose e 
Congresso Anual da Sociedade de Medicina Tropical– 26/08 a 31/08/2017 – Cuiabá/MT.

Marilu Fiegenbaun – Participação em Banca de Qualificação de Doutorado na UFRGS 
– 14/08/2017 – Porto Alegre/RS.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 37/38

Pedro Alves D’azevedo – Participação em Reunião do Conselho Deliberativo do 
PROIFES – 31/08 a 02/09/2017 – Brasília/DF.

Pedro Alves D’azevedo – Participação em Reunião do Conselho Deliberativo do 
PROIFES – 20/09 a 24/09/2017 – Brasília/DF.

Sheila Gonçalves Câmara – Participação no XXI Seminário de Psicologia do Oeste do 
Pará – 14/09 a 18/09/2017 – Santarém/PA.

Sheila Tamanini de Almeida – Participação no XXV Congresso Brasileiro de 
Fonoaudiologia e I Encontro de Fonoaudiologia da Bahia – 11/09 a 16/09/2017 – Salvador/BA.

Vivian Caetano Bochi – Participação em Banca de Avaliação de Trabalho Final de 
Doutoramento na UFSM – 19/08 a 21/08/2017 – Santa Maria/RS.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos 

DIÁRIAS

Sem movimentos 

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Isabela Beraldi Esperandio – Aprovado (processo nº 23103.005556/2017-96).

Camila Tondolo Romero – Aprovado (processo nº 23103.005543/2017-17).



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 018 de 25/08/2017

página 38/38

Letícia Eichstaedt Mayer – Aprovado (processo nº 23103.005555/2017-41).

Vanize Martins Flores – Aprovado (processo nº 23103.005268/2017-31).

LICENÇAS

Sem movimentos 

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Fábio Santos de Souza
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


	Atos do Gabinete da Reitoria
	Atos da pró-Reitoria de Graduação
	Atos da pró-Reitoria de EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
	Atos da pró-Reitoria de Administração
	Departamento de Compras e Contratos

	Atos da pró-Reitoria de Planejamento
	EXTRATOS DE CONVÊNIOS
	EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS


	Atos da Secretaria de gestão com Pessoas
	Departamento de Administração de Pessoas
	DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC
	EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC
	ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO
	ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA
	ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO
	PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
	PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)
	PROMOÇÕES (DOCENTES)
	PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)
	AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
	DIÁRIAS
	ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE
	HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS
	HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE
	LICENÇAS
	ABONO DE PERMANÊNCIA
	ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE



